De acuerdo con las fuentes consultadas, se estimó la mediana de los valores cotizados, toda vez que la mediana es 
una medida estadística que ocupa la posición central y que, a diferencia de la media o el promedio, no se ve afectada 
por la presencia de datos atípicos.  

Es importante mencionar que la disponibilidad presupuestal para el presente proceso es de OCHO MIL CIENTO 
TREINTA Y OCHO MILLONES DE PESOS M/CTE ($8.138.000.000,00), valor sometido a aprobación de la junta 
directiva y aprobado mediante el acuerdo No. 004 de 2025 el 5 de marzo de 2025. Asi las cosas, al revisar las dos 
medidas de tendencia central para las 4 cotizaciones recibidas y consideradas comparables, el valor estimado 
obtenido con la mediana fue por OCHO MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS SETENTA 
Y DOS MIL QUINIENTOS VEINTICINCO PESOS M/CTE ($ 8.145.972.525,00) que es un 0,1% superior al 
presupuesto disponible y aprobado por la junta directiva para este proceso, mientras que el valor obtenido mediante 
la aplicación de la media fue de  OCHO MIL CIENTO SETENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO SETENTA Y DOS 
MIL CIENTO NOVENTA Y OCHO PESOS M/CTE  ($ 8.174.172.198,00), que es u 0.4% superior al presupuesto 
disponible y aprobado por la junta directiva. 

Teniendo en cuenta que tanto la mediana como el promedio de las cotizaciones supera el presupuesto oficial de la 
Entidad, pero que la mediana solo lo hace en un 0.1% y que en un estudio de mercado los cotizantes no están

[...]

obligados con la Entidad pues las cotizaciones no constituyen una oferta formal, por tal razón los precios presentados 
por los posibles oferentes pueden llegar a ser más elevados que los precios reales del servicio que se desea contratar. 
Por lo anterior, se concluye que la disponibilidad estimada de OCHO MIL CIENTO TREINTA Y OCHO MILLONES 
DE PESOS M/CTE ($8.138.000.000,00) es suficiente para adelantar la contratación requerida 

6. VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y SU JUSTIFICACIÓN 

El Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas – SINCHI de acuerdo con el estudio de mercado estima que el 
valor del contrato a celebrar ascenderá aproximadamente a la suma de OCHO MIL CIENTO TREINTA Y OCHO